UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Brevis Et Vtilis Commentarijs In Priorem Epistolam Pauli
ad Corinthios, & in aliquot capita secundæ**

Melanchthon, Philipp

Vitebergæ, 1561

VD16 M 2618

Secvndæ Epistolæ Ad Corinthios Argvmentvm.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36296

XVI.
leta seu
cidine.
Motha,
& morti
nsecrata
am Bur-
juniori
adpare
ectamu
us tra
um con
Dom
aec ue
nulam
catus efi
clausula
aduerfus
icas, et
deo syn
atem, &
no.
e.

135
**SECVNDÆ EPI-
STOLÆ AD CORIN-
THIOS ARGV-
MENTVM.**

SE M PER IN CON SPÆ
tu sit discrimin Legis & Eu-
angelij, & sciamus non tan-
tum historias peregrinatio-
num Pauli & præcepta mo-
talia in eius scriptis quærenda esse, sed lon-
gè aliam sapientiam de filio Dei, & de eius
beneficj, de remissione peccatorum, de
miranda collectione Ecclesiæ, & de uita
æterna. Sed tamen ihs, qui doctrinam Ec-
clesiæ recte didicerunt, utile est etiam tem-
pora & seriem historiæ nosse. Ut igitur
consideremus, quo tempore primum ue-
nerit Paulus Corinthum, & quando po-
stea scripserit Epistolas ad Ecclesi-
as eius loci, ordine utcunque
distribuam annos.

Anni

PRAEFATIO IN II. EPIS:

Anni à conuersione Pauli.

Anno An:post

Chri- conuer-
sti: sionē.

35. 1. Annus Pauli Conuersione
Annus à natali Christi 35.

36. 2. Iuit Paulus in Arabiam.

37. 3.

38. 4.

39. 5. Iuit in Tharsum Acto: 9.

40. 6.

41. 7.

42. 8. Barnabas ex Tharso dux
Paulum Antiochiam Act: 11.

43. 9.

44. 10. Iuit in Cyprum Act: 13. Vbi
auditor fuit Sergius procon-
ful.

45. 11. Profectus in Pergen & Icon-
um Act: 14. & vicinas urbes.

46. 12.

47. 13.

48. 14.

49. 15.

50. 16.

51. 17. Synodus Ierosolymæ cui Pto-
lus interfuit.

Rer.

Anno An:post

Chri: conuer:

§2. 18. Rediit in Iconium & Lystram,
ubi Timotheum sibi adiunxit,
& traiecit in Macedoniam, &
fuit Corinthi.

§3. 19.

§4. 20.

§5. 21. Rediit in Asiam, & fuit bien-
nio in Epheso.

§6. 22.

§7. 23.

§8. 24. Rediit Paulus in Macedoni-
am, prius peragrata Phrygia,
& finibus Galatum. Cumque
uenisset in Macedoniam, sicut
hic inquit se ex Troade traie-
cisse, scripsit in Philippis utra-
que Epistolam ad Corinthios
non longo interuallo. Po-
stea rediit in Asiam, ac uenit
Mytilenem, item in Samum
& Miletum.

§9. 25.

§10. 26.

§11. 27.

§12. 28.

§13. 29.

Circa

PRÆFATIO IN II. EPIS.

Anno An:post
Chri: conuer:

64. 30. Circa hoc tempus fecit Paulus iter postremum Ierosolymam, inde missus est Romanus captiuus.

65. 31.

66. 32. Paulus Romanus missus, sub biennium in domo conductus. Acto:ultimo. De reliquo tempore non scribitur, sed tam consentaneum est eum Romanus missus usque ad annum prænuntium Neronis, quo interfectus est, quia non legitur alia Pauli itinera, postea Romanum uenit. Et illud non quum tempus breue est.

67. 33.

68. 34.

69. 35.

70. 36.

Interfectus Paulus a Neroni anno 13. Neronis, Decimus quartus Neronis quo Nero sibi consciuit mortem.

Hanc breuem recitationem addidimus, qua præcipua itinera recensentur. Nam omnia certò in singulos annos distribuimus.

non possunt. Ac adparet annis posterioribus Claudi ac deinde Neronis tempore sapè eadem Asiæ & Græciæ loca peruvagatum esse.

Videmus autem in priore Epistola multas materias complexum esse, quia ita sit, constituta Ecclesia, non diurna tranquillitas manet, sed Diaboli insidijs & uanitate ingeniorum turbatur. Ita cum Corinthi orta essent dissidia, & multæ quæstiones motæ, de coniugio, de usu libertatis Euangelicæ, de consuetudine cum nouera, de coniuijis apud amicos redeentes ex sacrificijs, de resurrectione & aliæ, Paulus grauiter ad singulas quæstiones respondit, & ostendit se magno dolore affici propter scandalum. Cum igitur Corinthi respondeant, & signa emendationis ostenderent, Paulus nunc respondet lenius, ac primum excusat se, quod nunc non accedat ad eos, inquiens se uenturum esse tempore minus tristi.

In secundo capite iubet recipi lapsum, qui consuetudinem habuerat cum nouera. Id exemplum obseruandum est, contra Nouatianos, quia manifeste docet lapsos à peccato absoluendos & recipientes esse.

T In tertio

PRÆFATIO IN II. EPIST:

In tertio capite generaliter concionatur de efficacia ministerij Euangelici, & de discrimine Legis & Euangelij, & de cruce

Hæc commemoratio præcipuè necessaria fuit, & semper in Ecclesia necessaria est. Ut enim olim ante aduentum Mellis Iudæi multi, qui inter gentes uixerant, Daniel & alijs, adiunxerant sibi auditores, alijs recte tradentes doctrinam de Mello, alijs tantum de externa disciplina Legis concionantes: Ita Pauli tempore multi Iudei adhuc inter gentes auditores habebant quos tamen tantum de externa disciplina Legis docebant. Hī cum audirent a Paulo doceri Messiam uenisse, & politam Iudaicam interitiram esse, & hominem non mereri remissionem peccatorum legem non esse iustos lege: Execrabantur hanc nouam doctrinam, pugnantem cum opinionibus, quas antea tradiderant ipsi, cum docuissent Ethnicos, uenturum Mellem, qui uno imperio omnes gentes in toto orbis terrarum cōiuncturus esset, & perfectus, ut eodem modo, uidelicet lege Moyis uerum Deum, Idolis abolitis, inuocarent. Eandem opinionem multi Pseudoapoeli confirmabant. Cum autem Paulus alter doceret, Iudæi passim ei aduersabantur.

& suos auditores contra eum concitabant.
Et alioqui Ethnici cæteri abhorrebant &
nouo genere doctrinæ, & nolebant Idola
taxari.

Opponit igitur clamoribus Iudæo-
rum & Pseudoapostolorum hanc longam
concionem de discrimine Legis & Euan-
gelij, & de efficacia ministerij Euangelici,
& de cruce, quasi dicat, et si antea Iudæi uos
docuerunt de Lege, & Idola damnauerunt,
& utcunq; de disciplina Legis concionati
sunt: tamen Euangeliū alia doctrina est,
ostendit donari remissionem peccatorum,
non propter Legem, sed propter Messiam,
& simul effundi Spiritum sanctum in corda
credentium, & inchoari æternam iusticiam
& uitam, & exhiberi iam bona æterna,
quorum umbræ in Lege propositæ fue-
runt. Et hæc reuera fiunt uoce nostri mi-
nisterij, cui Deus testimonia addit manife-
stis miraculis, quanquam subiecti sumus
cruci, & non possumus delere gentes, ut
Moyses & Iosua occupabant Cananæam,
& ut Iudæi existimant, Messiam armis do-
miturum esse gentes.

Hac occasione disputationum Pauli
considerata, intelligi potest, quare has con-
ciones instituerit, & quid uelit docere. Ideo

T 2 in ter-

PRÆFATIO IN II. EPIS:

in tertio capite hanc maximè memoriā
Iēm sententiam proponit: Lex est lē-
tera & ministerium mortis, sed Eu-
angelium est ministerium Sp̄ritus.
Hæc uox noua erat Iudæis, qui antea ge-
tes utcunq; de disciplina docuerant, sicut
& sœpē in Ecclesia fuit ignota, & nunc Ma-
nachi & similes ab ea abhorrent. Ut a-
tem prophetarum tempore semper alio
fuerunt huius doctrinæ illustratores: hi
hæc propria uox est Apostolorum, ostendere
discrimen Legis & Euangeli, & in-
mensa bonitate Deus subinde in Ecclesi-
renouat hoc discrimen. Extincta fuit in
lux interpretationibus Origenis, qui fa-
xit homines iustos esse Lege, id est, di-
plina morali, & literam tantum interpre-
tatus est, Ceremonias externas, & Sp̄iritum
allegorías. Postea Augustinus ca-
torem latē sparsum taxauit, & ostendit, li-
teram esse, & Ceremonias & opera mora-
lia, quæ flunt humana diligentia, non Sp̄iri-
tu sancto uiuificantे corda in ueris pa-
uoribus. Sp̄iritum uero esse ipsum Sp̄iri-
tum sanctum, uiuificantem corda in uo-
ris pauoribus, & inchoantem in nobis iu-
sticiam & uitam æternam, & illa bona in
ipsa præstantem, quæ significantur in lego

Ita post Augustinum aliqui fuerunt,
& recens Lutherus, qui discrimen illud Le-
gis & Euangelij, & literæ ac Spiritus reno-
uarunt.

Commoratur in hoc discrimine Paulus a tertij capitis initio usq; ad sextum ca-
put, & miscet doctrinam & consolationes,
quæ quidem ex doctrina necessariō se-
quuntur.

Primum discrimen ministerij Legis &
ministerij Euangelici sumitur a proximis
effectibus. Ministerium Legis, sine uoce
Euangelij, est tantum ministerium mortis,
id est, aut est politica disciplina, quæ est
externa gubernatio & frenum potentiae lo-
comotivæ, ut nominamus: Aut est iudi-
cium, quo Deus ostendit in corde homi-
nis horrendam iram aduersus peccatum,
de quo iudicio dicitur Esaiæ 38. Sicut
Leo contriuit omnia ossa mea. Et Paulus
Ro: 3. ait: Per Legem cognitio peccati.
Item. Lex iram efficit, quia Deus hanc
noticiam in homine post lapsum uoluit
reliquam esse, ut per eam regatur externa
disciplina, & deinde ut sit uox sententiae,
qua Deus monstrat iram & condemnatio-
nem. Manifestum est autem non solum

T 3 non

PRÆFATIO IN II. EPIST:

non tolli peccatum & mortem, iudicio
& sensu iræ Dei, sed etiam hunc ipsum sa-
sum iræ Dei esse pauores, & dolores tristi-
ores ipsa morte corporis, & initium ex-
narum poenarum, nisi uoce Euangeli po-
filium Dei homo liberetur, sicut scriptum
est: Aculeus mortis peccatum est, Poter-
tia peccati Lex. Gratia autem Deo, q-
dat nobis uictoriā per Dominum na-
strum Iesum Christum. Præterea discipli-
na externa nec tollit peccata, nec mercede
remissionem peccatorum, nec est impleta
Legis.

Sed Euangelium est ministerium Spiri-
tus, ut hic in capite tertio dicuntur, id est
est Vox, qua Deus credenti remittit peccata
propter filium, & dat Spiritum san-
ctum, quo corda in illo sensu iræ Dei & in
pauoribus eriguntur, & ex doloribus in-
ferorum eripiuntur, & sentiunt pacem &
læticiam in Deo, & initia uitæ æternæ.

Alterum discriminēt ab ulterioribus
effectibus, & modis, qui accedunt: Legis
promulgata, constituitur politia Moyse, &
adduntur gloriose liberationes corpo-
rales, eductio ex Aegypto, & multæ admu-
randæ uictoriæ, repressio cursus solis, &
alia incurrentia in oculos multarum gen-

tium, & quæ proderant uniuersæ multitudo-
ni, sanctis & non sanctis.

Euangelij uero promulgatio non ha-
bet similem politicam gloriam, nec con-
stituit politiam mundanam, sed colligit
alibi alios auditores in diuersis politijs, &
est ministerium, quo in eis inchoantur iu-
sticia & uita æterna. Interea uero in hac
mortali uita manent auditores subiecti
cruci, & ingentibus ærumnis. Hac spe-
cie autem ualde alienantur animi homi-
num ab Euangelio. Absurdissimum enim
uidetur, hos dispersos homines sine poli-
tia, sine certa sede, sine certo imperio, sine
præsidij, qui passim à quibuslibet interficiuntur,
esse populum Dei. Nec consen-
taneum est, cum Moyses tam pulchram
politiam constituerit, Messiam nullum cer-
tum hospitium suis tradere.

Hæc absurdâ semper omnes homi-
nes mouent. Sed Paulus respondet, Mini-
sterio Euangelij afferrî bona nequaç̄ pe-
nitura, ut intereunt politica: Sed æterna, &
ait, huic uoci etiam addi testimonia, ut re-
fuscationes mortuorum, & alia miracu-
la. Et consolatur Ecclesiam dulcissimo ar-
gumento ex Minore sumpto.

T 4 Cum

PRÆFATIO IN II. EPIS.

Cum fuerit magna gloria & conseruatio politiae, quæ in promulgatione Legis instituta est, quæ tamen fuit res interitura: Conseruabitur haud dubie etiam Ecclesia, & erit maior eius gloria, etiam si similiter hæc fiunt.

Post has collationes Legis & Evangelij, cum hoc ministerio Messiae non constituantur regnum politicum, ut Iudei soniarunt, & Ecclesia in diuersis Imperijs, in persecutione colligatur: necesse est doceri Ecclesiam de cruce, & de uentura liberatione in uita æterna. Addit igitur Paulus in capite 4: & 5. conciones de cruce, & de uita æterna. Et inserit insignis sententias de cæteris Evangelij membris, qualis hæc est in fine 5. capititis, quæ in tanq[ue] Epilogus superiorum: De Christo legatione fungimur, tanq[ue] Deo adhortante per nos, & precamur nomine, Christi, Reconciliacionis Deo. Eum enim, qui non nouit peccatum, pro nobis fecit peccatum, ut nos facimus iusticia Dei in ipso. Et si autem tota lectio plena est doctrinæ necessaria, tamen hæc sententia præcipue digna de consideratione, quia & ministerij digni-

tem illustrat, & postea splendidissimis figuris concionatur de redemptore. Duæ sunt hic adpellationes, altera peccati, altera iusticæ Dei. Nihil autem tristius nominari potest, quām peccatum, quia est malum, cui Deus horribiliter irascitur, & quod horribiliter damnatum est à Deo.

Rursus nihil gloriosius & melius est, quam iusticia Dei, id est, quiddam placens Deo, & congruens cum uoluntate Dei, & uiuens luce & uita æterna diuinitus donata. Considera igitur hoc loco permutationem.

Filius Dei est sine peccato, sicut hic dicitur, non nouit peccatum, id est, non habet, non uult ullum malum pugnans cum uoluntate Dei, sed & essentia est iustus, & habet deinde obedientiam perfectam, qua se subiicit æterno patri assumpta humana natura, & hac obedientia Legis satisfacit, & soluit $\lambda\bar{u}\bar{s}$ $\bar{\chi}\alpha$ pro nobis, sicut ipse nominat Matth: 20.

Quanquam igitur iusticia Dei, id est, lux & rectitudo diuina & perfecta obedientia est in filio, tamen ipse fit pro nobis peccatum, id est, quiddam reum coram Deo, & ira Dei in ipsum effunditur. Etsi enim genus humanum per misericordiam

T S à Deo

PRÆFATIO IN II. EPIS.

ā Deo recipitur, tamen etiam iusticia di-
næ satis fieri oportuit, ac inenarrabilis
pulatio misericordiæ & iusticiæ facta est
receptum est genus humanum, si poena
solueret aliquis in genere humano. Si
ut ualeret poena pro alijs, hunc redemp-
rem oportuit esse sine peccato. Ideoq;
demptor dicitur, quia precium pro no-
suis persoluit. Fit igitur peccatum, id est,
um quiddam, sentit horrendam iram et
ni patris, contra omnium peccata, quæ
ipse se tuis & meis & omnium pecca-
polluisset. Huius doloris magnitudine
nulla creatura satis intelligere potest.

Contra uero tibi & omnibus crede-
tibus tribuit id, quod in cœlo summu-
est. Cū ipse sit iustus iusticia Dei, id nobis
tribuit, primum imputatione et inchoatio-
ne, postea etiam consummatione. Nos quæ
re ipsa sumus immundi & rei peccati, regi-
mur per filium, pronunciamur non ma-
sed iusti, Deo iustificante, id est, accep-
te nos, & simul renouante & uiuificant
Nihil maius dici aut cogitari potest. In
inquit Esaias capite 61. Gaudens ga-
debo in Domino, & exultabit an-
ima mea in Deo meo. Quia indu-

me uestimentis salutis, & indumento iusticiæ circumdedicit, & est ipse sicut sponsus in Sacerdotali ornatu, & nos sicut sponsa: ornata monilibus, Primum inquit se lætari non uiribus naturæ nostræ, aut ullius creaturæ auxilio, sed gaudebo inquit in Domino Deo meo. Gaudeo me reconciliatum esse Deo, & me ipsis Dei opere a summis malis liberatum esse, & iam in eo uiuere uita æterna. Induit me, inquit, uestimento iusticiæ, id est, tegit me remissione peccatorum, & imputatione iusticiæ, imo & effectione nouæ & æternæ iusticiæ. Ipse tanquam uestem mihi circumdat suam iusticiam, quæ mihi imputatur, & simul nouam & æternam iusticiam in me inchoat. Vestit me etiam salute, id est, uita æterna, & alijs donis in hac uita & post hanc uitam. Et ipse est sicut sponsus in sacerdotali ornatu. Filius Dei est sponsus Ecclesiæ, uere eam diligit & seruat: Amplectitur autem eam in sacerdotali ornatu, Primum quia ipse est summus Sacerdos, offerens se ipsum pro nobis, prostratus coram patre, deprecans pro misera sponsa, deinde etiam resuscitatus adiungens eam sibi, &

ornans

PRÆFATIO IN II. EPIST:

ornans eam Spíritu sancto, & semper pro
ea intercedens, instituens & conservans
ministerium, protegens & saluans eam.

Astat & ipsa apud sponsum, decorata
similibus ornamentis, congruentibus huc
sponso, foris cruce, intus remissione pe-
catorum, Spíritu sancto, imputacione iusti-
cie, & deinde æterna iusticia & trinitas, hu-
iuni sponso addicta, non polluta ullis Ido-
lis, ardens dilectione huius sponsi, & po-
ipsum adducta ad æternum patrem, & la-
ta in omni æternitate celebrans Deum, fru-
ens eius luce, sapientia, iusticia, & vita.
Hæ sunt illæ æternæ nuptiæ, ad quas he-
sponsa ornata a sponso ducitur. Talium
dictorum collatione fit illustrior hic locus
Pauli.

In sexto capite, postquam antea do-
ctrinam Euangeliū recitauit, addit adhor-
tationem, ut inchoata dona retineamus,
exerceamus, & miscet consolationes. No-
minatim vero prohibet confusiones reli-
gionum. Iubet ut uident Idolorum cul-
tus & sacrificia, quæ Idolis siebant. Fuit
autem mos, ex sacrificata carne conuia-
instruere, ad quæ familiæ totæ conuoca-
bantur. Hæc contagia prohibet, seu
nunc necesse est pios fugere profanatio-

nem cœnæ Domini in Missa pontifícia,
adorationes panis in circumgestatione,
inuocationes mortuorum, ut in enarratio-
ne copiosius dicetur.

In septimo capite repetit priorem ad-
hortationem, ut uitemus Idola. Et statim
postea lenit eorum dolorem, quem attu-
lerat eis indignatio Pauli, Vbi mira solici-
tudo Apostoli conspicitur. Non uult re-
linquere in animis eorum ullam suspicio-
nem animi exulcerati, sed uult illos certō
seire, penitus deletam esse offenditionem, ut
sit firmior benevolentia, & ne dissidia ori-
antur, quod fieret, si similitates tacite ma-
nerent reliquæ. Inserit autem necessari-
am doctrinam de conuersione seu poenitentia,
partem esse ministerij in Ecclesia ar-
guere peccata, & oportere in conuersione
dolores oriri. Hæc tota sententia referen-
da est ad communem doctrinam de Con-
tritione, de qua dicitur: Sicut Leo contri-
uit omnia ossa mea. Et Esaiæ 66. Ad quem
respiciam nisi ad humiliatum et contritum
spiritu &c. Et Psalmo 50. Sacrificium Deo
spiritus contribulatus, cor contritum &
humiliatum non despicies. Item Deut: 4.
Deus ignis consumens est.

Vult Deus aliquo modo agnoscere
pecca-

PRÆFATIO IN II. EPIST:

peccata, & iram suam aduersus peccata
Non uult eam negligi, & damnat secundum
ferrea corda, ut apud Ieremiam capite 3.
Eribescere nescierunt. Esa: 48. Frons tua
ænea. Et Zacha: Posuerunt cor suum uel
lut adamantem. Et Paulus ad Ephesios
ait, impios esse ἀπόλυκότας, id est, si
dolore, securos, contemnentes iudicium
Dei. Hæ tristissimæ conciones obserua-
dæ sunt, ut sciamus necessariam esse co-
tritionem, quam sic nominant, scilicet u-
ros pauores & dolores propter iram Dei
aduersus nostra peccata.

In octauo & in nono adhortatur Corinthis, ut collatione elemosynæ iuuat
Ecclesiæ in oriente, quæ indigebant aliena
liberalitate, & quia multi p̄ij ex suis po-
fessionibus expellebantur, & quia tunis
Claudij Imperatoris tempore fames ad
sæua erat, ut modij preciū fuerint 6. drach-
mæ, cum usitatis annis esset una drachma,
ut si Lipsici Medimni precium sit usitatum
dimidius Ioachimicus, runc uenditus es-
set tribus Ioachimicis. Talis difficultas
fuit & in Germania anno 1517.

Multa sunt autem dicta insignia in
hac adhortatione. Fit mentio æqualitatis
Hic non intelligatur æqualitas ἀναλογ

An-

Arithmetica, Nec fingamus Paulum doce-
re Platonicam rerum communionem, aut
Spartanam exæquationem facultatum, ut
Anabaptistæ finixerunt. Certissimum est. n.
in Euangelio non constitui politias exter-
nas, sed adprobari rerum distinctionem,
& legitima imperia, ut suo loco copiosius
dicitur: Sed loquitur Paulus de æqualita-
te non dominij & possessionis, sed usus in
communicatione uoluntaria hominis be-
nefici erga egentes, iuxta dictum: Fontes
tui deriuentur foras, & tu Dominus
nus eorum maneto. Tota hæc colla-
tio uoluntaria est, nec necesse est præcisè
eam ad Arithmeticam uel Geometricam
uel Harmonicam proportionem accom-
modare. Manifestum est sceleratum esse,
facere æqualitatem proportione Arith-
metica, ut non plus numero possideat Isa-
ac, quam Ismael. Nec necessaria est equali-
tas proportione Geometrica. Non nece-
sse est consulem duplo plus habere, quam
alium ciuem, aut Consulem duplo plus
conferre, quam alium ciuem. Magis con-
gruere illa collatio cum Harmonica pro-
portione uidetur, in qua nec proporcio-
num, nec differentiarum æqualitas est, sed
sicut se habet maximus terminus ad mini-
mum,

PRÆFATIO IN II. EPIS.

muin, ita se habet differentia maximi & medi ad differentiam medi & minimi
3, 4. 6. Senarius est duplus ad tria. Ergo
& differentia maximi termini & medi.
Ilicet 2. erit dupla ad differentiam medi
minimi, quæ est unitas. Ita sive Lucullus
Atticus 4. & Cicero exul egens 3. Sil-
cullus dat duo talenta exulant, det ac-
cus unum.

Sed tamen quia uoluntaria colla-
est, non necesse est ad hæc uincula astrin-
At Paulus ipse aliquoties testatur, se n-
postulare hanc collationem ita, ut co-
ullum existimetur, sed se de uolunta-
beralitate loqui. Non igitur nouam pa-
tiam Platonicam uel Anabaptisticam con-
stituit.

In capite nono commonefacit et
promissionis diuinæ, sicut in Euangeli-
dicitur Lucæ 6. Date & dabitur uobis
tenendum est discriumen promissionis.
Alia est propria Euangeliæ promissio
conciliationis, qua tantum propter filium
Dei Gratis exhibentur remissio peccati-
rum & imputatio iusticæ.

Aliæ sunt legales, quæ ualent in
conciliatis. Vult enim Deus pro bono
operibus reconciliatorum etiam sua que-

dam præmia dare, ut uidua Sareptana alitur, quia fuit liberalis erga Eliam. Tribuamus Deo ueritatem, & speremus ac petamus hæc præmia, & hac spe & nos ad beneficiendum excitemus.

In decimo capite, 11. & 12. addit refutationem Pseudoapostolorum, qui spargebant Iudaicas opiniones, & gentibus imponere Ceremonias Iudaicas conabantur, ac somniabant, Imperium Messiae tale fore, in quo politia Iudaica in totum mundum proferretur. Hi & aliorum Apostolorum exempla allegabant, qui adhuc in Iudaea & uicinia patrijs ritibus utebantur.

Opponit autem Paulus non solum recitationem suorum laborum, sed etiam testimonia diuina, quibus à Deo ipsius doctrina confirmata est. Inter hæc testimonia recitat singularem patefactionem diuinitatis ipsi ostensam, ait se raptum esse in tertium cœlum, quod intelligo dictum esse Hebreorum more, qui cœlum nominant etiam hunc aerem sub Luna. Erit igitur imum cœlum aer: Secundum, orbes omnes, quibus uehuntur lumina Planetæ & Stellæ: Tertium, arcana sedes Dei, in hac ostensa est diuinitas Paulo. Nec opus est

V. curioſe

PRÆFATIO IN II. EPIST:

curiosè quæri de hac singulari ostensioni,
qualis fuerit, sicut nec scire possumus, quo-
modo se Moysi Deus in rupe ostendit.
Et si enim multæ piæ mentes interdum ca-
riorem lucem in consolationibus habent,
tamen ostensiones factæ Patribus, Pro-
phetis & Apostolis, illustriores sunt, nos scimus oportere nos fide acquiesceret
in uerbo, sicut scriptum est: Beati qui audiunt & non uident. Et quid hoc sit fide
acquiescere, experientia docet, cum magna
dolores fide & spe leniuntur, ut dicit Pa-
ius: Iustificati fide pacem habemus, Ne-
hoc quærendum est, quales in Paulo fu-
runt dolores, qui hic nominantur στόνδας
in carne, tantum stulta opinio abiicitur,
quæ fingit fuisse incendia libidinum. Ex-
istimo autem fuisse singulares terrores
quales saepè describuntur in Psalmis, u-
cum Dauid inquit: Non est pax ossibus
meis, Et uariæ sunt luctæ fidei de multi-
doctrinæ partibus, de Ecclesiæ periculis,
de priuata salute, in quibus animi ualde
cruciantur. Tales cruciatus significat, cur
nominat σκολωτα, id est, sudem seu pa-
lum præacutum, quia uetus supplicium
fuit hominem configere palo, quod no-
minabant ἀνασκολοπίζειν, quod nūc que-

que Turcis usitatum est, Non enim leues molestias significat.

Et recenset ibi Paulus dulcissimam consolationem, Ait sibi petenti responsum esse, sufficit tibi gratia mea, nam potentia mea in infirmitate perficitur, Manent in alijs aliae imbecillitates. Semper autem in conspectu sit haec consolatio: Exuberat gratia supra delictum. Hanc consolationem hic proponit, recitans haec uerba: Sufficit tibi gratia mea. Deinde praesentia Dei & auxilium infirmis ostenditur. Fit conspectior Dei praesentia, cum defendit Danielem inter leones, quam si inter Barbaros homines eum tegeret, quos uideretur ipse suo consilio posse flectere. Sic toti populo redeunti ex Babylone fit conspectior praesentia Dei, cum defenditur imbellis multitudo, quae nec praesidia, nec moenia habebat, quamcum ante exilium haberet moenia & exercitus. Et sinit Deus accidere nobis inextricabilia mala humanis consilijs, ut destituti alijs auxilijs confugiamus ad ipsum, & liberati, fateamur nos diuinitus seruatos esse, ut in Psalm: dicitur: Pater & mater dereliquerunt me, Dominus autem suscepit me. Item Orphano tu eris adiutor. Item Psalm: 59. Non

V 2 egredie-

I I. E P I S T O L A A D

egredieris Deus in uirtutibus nostris, da
nobis auxilium de tribulatione, et uanag-
lus hominis.

In ultimo capite addit comminatio-
nem: Si uenero inquit, ac uidero uos non
esse emendatos, utar potentia Spiritus ad
puniendos aliquos. Significat enim in
aliquibus imprecaturum esse mortbos, al-
quibus mortem, sicut Petri uoce inter-
clusus est Ananias, Act: 5. Et Act: 1, Elyma-
magus uisum amisit imprecatione Pauli.
Sed mitigat Paulus hanc comminatio-
nem, quia ait, se prius uelle auditis te-
bus causas cognoscere.

Addit etiam dictum memorabile, quo
sæpè citatur contra Tyrannidem: Data ei
mihi potestas non ad destructionem, sed
ad ædificationem, id est, uult nos Dom-
nus uti potestate, non ut priuatis affectu-
bus morem geramus, ut Tyranni abu-
tur potestate, sed uult nos ea uti ad alio-
rum salutem, primum singulos emenda-
rī cupit, & poenam omittere, Deinde
poena necessaria est castigandis aliquibus
prosit exemplum cæteris.

Hactenus argumentum Epistole se-
cundæ ad Corinthios recitatum est, Fa-

Hus enim singulæ partes intelligi poterunt,
si Lector primum considerabit summas re-
rum et seriem, & animaduerteret, quæ sint oc-
casiones, cur alibi alias materias in-
stituat. Nunc addemus bre-
uem enarrationem ipsi
orationi Pauli.

EPISTOLÆ SE-
CVNDÆ AD CORIN-
THIOS CAPVT PRIMVM
ET SECUNDVM.

IN primo & secundo Capite excusat se,
Iquod non redijt Corinthum statim, sicut
spem ostenderat. Orditur autem à gratia-
rum actione, ut sit sæpiissimè, quia Exor-
dij familiaria sunt uerba affectuum. De-
inde narrat se in magno periculo in Asia
fuisse, & petit se iuuari Ecclesiæ precibus,
ut plures celebrent beneficium Dei, &
Deo gratias agant. Hæc sunt initia primi
capitis.

De inscriptione & salutatione nihil
iam dicam, quia enarratio aliæ sæpè repe-
rita est.

V 3 In

II. E P I S T O L A A D

In Exordio agit Deo gratias, quod in afflictionibus ipsi opitulatur. Et hoc a fieri Ecclesiæ causa. Hic copiosa doctrina continetur, quare Ecclesia subiecta sit cruci, & quod certum sit, adesse ei Deum in afflictionibus, sicut apud Esaiam dicitur. Habitare Deum in afflictis, scilicet ihs, quod ad Deum conuertuntur, & fide accipiunt remissionem peccatorum, & petunt & expectant auxilium, iuxta dictum: Vnde ego dicit Dominus, nolo morten peccatoris, sed ut conuertatur & uiat.

Hæc doctrina de Lege iudicante punitum, & de consolatione in afflictionibus, quæ in Euangelio proponitur, ab aliis prolixè recitata, hic mente repetenda. Et præcipue consideretur hæc collatio. Lxviii dicit: Deus est ignis consumens. Hic ait Gratias ago patri miserationum, & Deo omnis consolationis. Affirmat Deum uerè exaudire afflitos, qui conuersi pertinent & expectant auxilium.

Hic autem singularem causam finalem addit, pertinentem ad doctores, Ideo Doctores magis excentur afflictionibus, & liberantur glorioius, ut Ecclesia in-

ens eorum exempla confirmetur in utrāq;
re, in preferendis ærumnis, & in fide cer-
nente præsentiam Dei, & petente & expe-
ctante mitigationem aut liberationem.
Ideo sic ait: Consolans nos in omni affli-
ctione, ut possimus ipsi consolari alios ea-
dem consolatione, qua nos erigimur, id
est, hac asseueratione, quod Deus certo
nobis adsit, & opem ferat, Item: Siue tri-
bulamur, ideo affligimur, ut exemplum
patientiae & liberatio Vobis proficit, & uos
erigamini fide in similibus calamitatibus.
Siue consolatione erigimur, fit hoc quoq;
uesta causa. Sic alibi inquit: Sis typus fi-
delium in fide, in Spíritu &c.

*Non enim uolumus uos
ignorare.*

Post gratiarum actionem, qua inchoat
Epistolam, addit narrationem de suo
periculo, quod ait fuisse tantum, ut nulla
humana ope seruari potuerit. Hic de cau-
sa finali addit memorabilem sententiam.
Ideo Ecclesia talibus ærumnis oneratur,
ex quibus eluctari humanis consilijs non
potest, ut in liberatione conspiciatur præ-
sentia Dei, & fides in nobis confirmetur.

V 4 David

II. EPISTOLA AD

David fateri cogitur, se non humana optime regnum restitutum esse. In talibus exemplis descendae sunt haec conciones: *Vana salus hominis.* Item: *Perditio tua ante Israel, tantum in me auxilium tuum.* Item, *Pater & mater dereliquerunt me.* Dominus autem suscepit me. Item, Psalmus 71. *Liberavit pauperem, cui non erat auctor.* Item Psalmus 124. *Qui confidit in Domino, sicut mons Sion non comouebitur.* Ieremias in Threnis capitulum tertio. *Misericordiae Domini, quod non consumpti sumus, quia non deficiunt conserationes eius.* Mane redit, & magna misericordia tua, pars mea Dominus, propterea expectabo eum. Bonus est Dominus sperantibus in eum.

Petit autem se iuuari precibus Ecclesiae, & addit insignem admonitionem de gratiarum actione. Dato beneficio postulat Deus gratiarum actionem, ut in Psalmus dicit: *Inuoca me in die tribulationis & eripiam te, & glorificabis me.* Ita hic inquit, ut gratiae agantur per multos nobis ex multis personis.

Idem ne significant haec dicta? Per multos & ex multis personis? Non existim

existimmo idem significare. Primum hoc perspicuum est cum ait: Per multos. Vult enim multorum hominum uoce Deo gratias agi, & liberationes diuinæ à multis celebrari. Sed cur ait, à multis personis? Hic plures causas significat celebrandi beneficij. Ut si plures personæ in historia aliqua loquerentur. Alij celebrent liberationem Pauli propter hanc causam, quia utille est Ecclesiæ diu superstitem esse tales Doctorem. Alij celebrent, quia gloriosum exemplum est, & confirmat multos, ut firmius statuant, hunc Doctorem à Deo missum esse, ac firmius amplectantur doctrinam. Alij celebrent, quia mouentur hoc exemplo, ut ipsi quoq; ausint petere, & expectare liberationes, sicut in Psalmo ob hanc causam exemplum proponitur, ut alij quoq; confugiant ad Deum: Iste pauper clamauit, & Dominus exaudiuit eum.

Gloriatio enim nostra hæc est, testimoniūm conscientiæ nostræ.

HIC instituit eam partem narrationis, in qua se excusat, quod non rediit Corinthum, cum quidem spem redditus eis fecisset. Ac postea aliquoties in hac Epistola

V § inquit

II. EPISTOLA AD

Inquit: ministerij sui confirmationes de multa miracula, quæ ostendebant ipsum non esse impostorem, sed ministrum Deo placentem & recte fungentem suo ministerio, non insidiantem alienis facultatibus, non potentiam quærentem, non factiones constituentem ad mouendas sed tiones.

Nunc orditur tantum à puritate suæ conscientiæ: Etsi nondum redij, tam nolo uos de me secus suspicari, quia non redierim, quia non possim tueri doctrinam meam contra Pseudoapostolum, aut pudeat me cursus mei apud uos, alibi aliquid captarim. Sed affirmo optimæ conscientiæ & apud uos, & alibi fungi ministerio, me non esse impostorem, sed uere circumferre incorruptam uocem Euangelij, nec me seruire ulli priuatæ cupiditatæ. Complectitur enim asseveratio nem & de doctrina, & de priuatæ moribus. Ideo inquit: Hæc est gloriatio nostra, testimonium conscientiæ nostræ, quod in simplicitate & sinceritate Dei, non in sapientia carnali, sed in Gratia Dei ueritas sim in mundo. Id est affirmo optimæ conscientiæ, me nec corrumpere doctrinam, nec astutè inflectere ad cuiusq; affectu

nec me priuatæ ulli cupiditati seruire. Sumamus exempla ex recentibus historijs.

Gratum faciunt Regibus, qui querunt suos, quomodo doctrinam Ecclesiæ infleasant ad statum, qui ipsis placet, qui arte pingunt Missam, aut alios ritus.

Gratum faciunt multi, qui augent potentiam eorum, praetextu religionis, & armant populum contra eos, quos excutere conantur. Hæc artificia nec ignota nec insitata sunt.

Ita tunc erant, qui doctrinam ad suarum factionum sensus & uoluntates astutæ attemperabant. Hæc se fecisse negat, & sapientiam carnalem nominat omnia talia consilia humana, uel corrumpendæ doctrinæ, uel quoquo modo inflectendæ, ut a rationi humanæ magis concinna uideatur, aut magis accommodata sit constituendæ factiosorum potentiarum.

Puritatem uero doctrinæ nominat sinceritatem, sicut ad Titum ait: οὐ τῇ διδασκαλίᾳ ἀδιαφθορίᾳ.

Simplicitatem nominat, siue uoluntatis rectitudinem, non seruientis ulli priuatae cupiditati, aut ullorum factiosorum affectibus.

II. EPISTOLA AD

fectibus. Exempla plurima ex omnium temporum historijs sumi possent. Multi & olim & nunc palam corruperunt doctrinam de iusticia fidei, quia non uidetur concinna rationi,

Vt cuncti enim norunt humanæ mentes Legem, & iudicant iusticiam esse obedientiam secundum Legem, & possunt aliquo modo præstare disciplinam. Hanc fingunt se mereri remissionem peccatorum & uitam æternam, & ignorant Messiam nec cernunt interiora peccata in cordibus tenebras & dubitationes de Deo, & atque apud in corde. In hac caligine humanæ mentis homines proni sunt ad fiduciam super iusticiæ, & querunt merita in seipsis, & uaria exercitia instituunt, tanquam cultus Dei. Ideo subinde in Ecclesia lux doctrinæ de iusticia fidei ualde obscurata est, & cut in scriptis Thomæ & similium profundum silentium est de iusticia fidei, & confunditur discrimen Legis & Euangelij.

Tales imaginationes natae in ratione humana, Paulus nominat sapientiam carnalem, sic & alii articuli fidei corrupti sunt dum queritur concinnitas cum ratione aut seruitur affectibus hominum, ut tam Ebion negabat Messiam esse filium Dei, &

multī contendebant, non esse omittendas
Ceremonias Mōsaicas, ne pulcherrima po-
lītia Israelītica dissolueretur.

Ex his exemplīs mediocriter intelligi
potest, quid Paulus hic uelit, cum affirmat,
se sincerē docuisse, nec corrupisse doctri-
nam opinionib⁹ aut affectib⁹ humanis.

Quæstio de gloriatiōne conscientiæ
alias sæpè tractata est. Sed tamen breuiter
hic quoq; moriendi sunt iuniores de his
sententijs, quæ discripare uidentur. 1. Co-
rinth: 1. Non glorietur omnis caro coram
eo. Aliter uero dici uidetur 2. Corinth: 1.
Gloriatio nostra est testimonium consci-
entiae nostræ. Altera prohibet gloriatio-
nem in ulla re nostra: Altera admittit glo-
riationem, si nullum sit uulnus conscien-
tiæ.

Sed nequaquam disperant hæ sen-
tentiae, suo ordine collocatae. Nemo glo-
rietur, scilicet de iustificatione coram Deo,
id est, nemo cogitet se iustum esse ullis uir-
tutibus suis coram Deo, Sicut & alibi in-
quit Paulus prorsus eadem sententia: Ni-
hil mihi conscius sum, sed in hoc non iusti-
ficatus sum. Postq; autem fide per miseri-
cordiam recepti sumus, placet iam Deo
quodq;

II. EPISTOLA AD

quocq; iusticia bonæ conscientiæ, & necd;
est eam tueri, & calumnijs opponenda;
quia nequaç; confirmando sunt calumni;
atorum mendacia. Ait enim uox diuina:
Non dices falsum testimonium

Hinc & disputatio in libro Iob in;
ligi potest. Fatetur se non esse iustum a
ram Deo, & inquit capite nono: Verèc
quod non iustificetur homo coram Deo.
Item, Deus est, cuius iræ nemo resiste
poteſt. Sed affirmat se nullum habe
uulnus conscientiæ, ſicut eum accusabat
ſui amici. Non docui falsa, mea gube
natio non fuit Tyrannica, non sum poll
tus adulterijs. Ideo inquit capite 27. Iu
ſtificationem meam, quam cœpi tenere
non deferam. Necq; enim reprehendit mi
cor meum in omni uita mea.

*Quotquot enim promiſſiones
Dei, in ipſo ſunt. Etiam
¶ Amen.*

100
Nondum recitauit causam, cur non r
eſſe leuitati tribuendum, quod iter dif
lit. Addit autem ſignum, quo oſtendit

non esse uanum & leuem, quia inquit, cognouisti me in ministerio meo fuisse ueracem, & doctrinam in uobis efficacem fuisse, Vos dona Spiritus sancti accepisse, & multis miraculis Deum testificatum esse, me nequaquam esse impostorem. In hanc sententiam inquit: Fidelis est Deus, quod sermo noster apud uos non fuit etiam & non, sed uerax & efficax in Deo.

Deinde addit generalem sententiam, promissiones diuinæ ratas & firmas esse.

Postque uero tradidit generalem sententiam de promissionibus diuinis, addit exemplum de se & de Ecclesia Corinthia: Cum promissiones sint ratæ, & in Euangelio certum sit promissa esse hęc bona, reconciliationem & Spiritum sanctum, & hæreditatem uitæ æternæ, non existimandum est, nostras conciones tantum esse inania δελτηρία, sicut pueris narrantur fabellæ de fortunatis Insulis, aut de campo Elisio, sed certissimum est, nos bona promissa in Euangelio accipere, & iam sentitis in corde initia nouæ lucis & Spiritum sanctum, qui est pignus & arrabo, qui ostendit certo Deum nobiscum esse, et nobis daturum esse uitam æternam. Hac serie membrorum considerata, oratio magis perspi-

II. E P I S T O L A A D
perspicua erit, et magnitudo rerum de quibus loquitur, magis conspicietur.

Sciant iuniores uocabulum arabo factum esse ex Ebræo בָּשָׁר quod significat spopondit, seu fide iuslit. Inde arabo dicitur propriè in emptionibus aliquod datum ad hoc, ut sit testimonium contractæ emptionis. Ita effusio Spiritus facti in corda credentium, quam sentiunt uera consolatione, est testimonium reconciliationis & præsentiae Dei, & uentus hæreditatis uitæ æternæ. Sicut Roma 8. dicitur: Ipse Spiritus testificatur in spiritu nostro, quod sumus filii Dei. Si enim sumus filii, etiam hæredes sumus. Sic & apud Zacharium dicitur: Effundam super dominum Dauid Spiritum gratiae precum. Nominat Spiritum gratiae, Spiritum sanctum procedentem a patre & filio, erigentem nos in ueris paucoribus, uera consolatione uiuificantे corda, quia consolationem sentientes audemus accedere ad Deum & eum inuocare. Ideo postea nominatur Spiritus precum,

ἥγων δὲ μάρτυρα τὸν θεόν ἐπικαλοῦμαι.

HIC

HIC tandem iuramento addito reci-
rat causam, cur non redierit Corin-
thum, Quia si uenisset, aliquos durius ca-
stigasset. Cum autem intellexisset, eos ma-
gno in dolore esse propter obiurgatio-
nem, quam in priore Epistola scripsit, no-
luit eis augere modestiam durioribus ex-
emplis, si reuersus aliquos fulmine Spir-
itus sui interfecisset, ut Petrus Ananiam in-
terfecit. Hic apparet, quātum incendiū fue-
rit in Apostolica indignatione & zelo. Si-
gnificat igitur, ideo se non rediisse Corin-
thum, ne ea indignatio corā magis in-
flammaretur, sicut alioquī prudentes, cum
sentient se irasci, uitant congressus eorum,
quibus irascuntur.

Obseruandum est autem hoc loco ex-
emplum iuramenti, quod ostendit, conces-
sum esse Christianis iurare, ut alibi copio-
sus dicitur.

Inde autem existimari potest, suisse
magnas causas huius indignationis. Haud
dubie aliqui fanatici & superbi Pseudo-
apostoli cum sua factione ualde turbae-
rant Ecclesiam Corinthi. Sed tamen Pau-
lus iram reprimit. Quare mox recitata
causa, cur non uenerit, intexit occupatio-
nem, ut occurat tacitae obiectioni. Pote-

X rans

I I. E P I S T O L A A D

rant enim aliqui minus uerecundi dicere
Quid minitaris nobis? Quale imperium
tibi sumis? non ideo amplexi sumus Eu-
angelium, ut tu in nos Tyrannidem ex-
ceas, si tam periculosa seruitus ferenda ei-
potius ad Ethnicos redeamus. Huic ob-
jectioni occurrit hoc modo: Non mi-
sumo in uos imperium. Non quero po-
tentiam aut opes, sed minister sum salutis
uestræ, idq; dicit blandius, gaudiū uel
sequor regulam mihi a DEO traditam
qui hoc nostro ministerio uocat uos
salutem, in quo tantum ea ago, iuxta regu-
lam a Deo traditam, quæ uobis salu-
taria sunt: Et hæc donec fide statis, uobis
grata erunt.

Iam hic discrimen politicæ potestatis
& ministerij Euangelici consideretur, u
aliás sœpè dicitur. Potestas politica u
corporali cohercit, & punit inuitos, u
Romani recepta Capua, Senatores Capu-
anos ad palum deligatos securi persecute-
runt inuitos, Sed potestas Ecclesiastica
hil agit uia corporali, non habet ar-
ma & exercitum. Hæc ali-
bi copiosius enar-
rantur.

CAPUT

CAP VT II.

Decreui apud meipsum.

Huic ob-
Non mi-
quero po-
sum salu-
audij uelit
O traditan-
cat uos i-
o, iuxta-
uobis sal-
atis, uob-
potestatis
deretur, u-
politica u-
inuitos, u-
ores Capu-
ri percole-
les fastidia
habet at-
ec ali-

INITIUM SECUNDI CAPITIS PERTINET AD FINEM PROXIMI. NARRAT ENIM PLURIBUS UERBIS, CUR NON REDIERIT, VIDELICET NE EIUS MÆSTICIAM SEUERITAS ALIQUA AUGERET. ET MITIGAT OBIUJGATIONEM IN PRIORE EPISTOLA SCRIPTRAM, SUBINDE REPETENS COMMEMORATIONEM SUÆ ERGA IPSOS BENEVOLENIAE, & VICISSIM CORINTHIORUM ERGA IPsum OBSERUANTIAM. AIT SE LACHRYMANTEM SCRIBERE.

Postea addit expressam absolutionem hominis antea damnati propter incestam consuetudinem cum nouerca, qui ad poenitentiam redierat. AC PRIMUM HIC SCENDUM EST, HOC EXEMPLUM INTER ILLUSTRIA TESTIMONIA RECITARI, QUÆ CONFIRMANT LAPSO POST BAPTISMUM REDIRE AD POENITENTIAM POSSE, & REDEUNTES RECEPIENDOS ESSE.

Coniungit autem suam sententiam cum illius Ecclesiæ uoce: *Cui ignoscit tis & ego ignosco.* Ita uoluit ordinem iudiciorum feruari, non armari ullos, ut sine cognitione pronunciarent, sicut saepè fit à Romanis pontificibus. Sic intelligantur

I I. EPISTOLA AD

tur & sequentia uerba: Ego cum igno-
sco alij, ignosco uestra causa, id est
non sum usus poena duriore, quam medi-
ocri castigatione, quæ non interficeret so-
tem, ne uobis maiorem dolorem affe-
rem, & uestros animos ab Euangelio alle-
narem. Et nunc absoluo eum prorsus,
consolatione uera erigi uolo, ne diabolus
cæ insidiæ in hoc dolore eum impellant
desperationem & in exitium. Noui in qua
cogitationes hostium, scio Diabolos in-
sidiari Ecclesiæ, & intentos esse in occisi-
onem, ut oppressos moesticia, urgeant. Ne
addo hic longiorem enarrationem. San-
ctus enim commonefacere Lectorem, ut ex
emplum obseruet, de modo condemnati
di lapsos, & de recipiendis conuersis. La-
gior doctrina de conuersione alibi re-
tatur.

ἀπόλατος ἀποταξάμηνος ἀντοῖς, ^{δέκατη}
θεοφίλος μακεδονιαρις.

NArrat itinera sua, ac adparet in his
narrationibus sæpè peruagatum est
minorem Asiam, & aliquoties inde in Eu-
ropam nauigasse. Verbum ἀποταξά-
μηνος significat, indicans discessum ali-
Sicut Lucæ 9. Usurpatur & in Actis

pite 18, Est autem in uerbo hæc Empha-
sis, ordinare apud alios, quæ ad discessum
pertinent. Est igitur & forense uerbum
ἀπόταξις τῇ κληρονομίᾳ cedere hæreditate,
iudicare, profiteri se nolle hæredita-
tem adire. Et Cyrillus dixit, ἐις νοῦν μὴ
λαθόντες τὸν σύνταξιν χριστόν, οὐδὲ τὸν
ἀπόταξιν τῷ διαβόλῳ: Non cogitan-
tes se foedere coniuctos esse cum
Christo, & renunciasse Diabolo.

τῷ θριαμβεύοντι ὑμᾶς γὰρ τῷ
χριστῷ.

Agit gratias Apostolus D E O, quod
Aquanquam magnis ærumnis & cer-
taminibus passim exerceatur, tamen ser-
uetur, & habeat docendi locum, & collig-
at aliquem coetum, sicut nunc mirum est,
adeo aduersantibus pontificibus & Regi-
bus, tamen Deum alicubi, & ministeri-
um Euangeli & Ecclesiæ seruare. Pro eo
beneficio nos quoque Deo gratias aga-
mus, & cogitemus esse uictorias & trium-
phos filij Dei, reprimentis diabolos & eo-
rum organa.

Verbum θριαμβεύει aiunt factum es-
se απόρι, id est, folium fici, quia dicunt

X 3 olim

II. EPISTOLA AD

olim uictores coronatos esse folijs sicut
quia uictoria est dulcis. Ἀμβων est margo
uel extremitas, ut corona imposita capi
aut cæteris ornamentis. Est autem diffi-
milis significatio in constructione. Hic in-
quit: Ago gratias Deo uincenti & trium-
phantι in nobis per Christum. Hic pe-
sona coniuncta triumphanti significat
In Colossensibus accusatiuus significa
personam hostilem, ducit in triumpho
Diabolos.

Bonus odor sumus Deo,

SVmpta est Metaphora à consuetudine
offerentium accensa thura, quæ fumos
fragrantes exhalant. Ac ut illi halitus
dissipantur, sic nostræ conciones in ge-
nere humano sparguntur, & salutares fun-
cti, qui eas fide accipiunt, alijs uero, qui
aspernantur, annunciant iram Dei. Di-
sertē autem inquit : Sumus bonus
odor Christi, id est, conciones nostra
sunt halitus sparsi à Christo, & de ipso,
qui sunt grati D E O. Ac ut accom-
modatio sit illustrior, pinge in mente ima-
ginem Christi tanq̄ summi Sacerdotis,

coram

coram æterno patre offerentis accensa thura latè fragrantia & exhalantia fumos. Hos halitus interpretatur esse uocem Euangelij, quæ à Christo summo sacerdote per ipsos spargitur, & est efficax, quia ab ipso Christo editur, non est hominum inuentum, ut de efficacia ministerij statim prolixè dicetur in capite proximo, ubi ait, Euangeliū esse ministerium Spiritus, & uitæ. Vult enim ostendere discri men Legis & Euangelij, & refutat Pseudoapostolos, qui multa futiliter de Lege dicebant, conabantur politiam Moyſi conseruare, & finge bant homines Lege iustos esse, non intelligebant, in Euangeliō non constitui politiam huius uitæ mortalis, sed offerri filium Dei, qui remittit & abolet peccatum & mortem, & restituit æternam iusticiam & uitam, ut postea copiosius dicetur.

Et ad hæc quis sufficiens est?

Inservit breuem commemorationem de sua fidelitate, postea de efficacia loquitur. Ac duæ sunt sententiæ, quas tenere ambas necesse est. Prior hæc est: Certum

X 4 est

II. EPISTOLA AD

est, ministerium Euangeli⁹ efficax esse non
potentia ulla humana, sed diuina, ut po-
stea dicetur.

Hic dicat aliquis: Nihil igitur refer,
a quibus aut quomodo doceatur, Si hu-
mana potentia nihil agit? Huic obieci-
oni respondet altera sententia, quæ hic in-
citatur: Etiam si efficacia est diuina, tam
nos oportet fideles esse in docendo, id ei
uocem Euangeli⁹ incorruptam tradere, b-
ut in priore Epistola dicit: Hoc requi-
ritur, ut fideles simus. Ita hic inquit: si
firmo me fidelem esse, docere sine com-
ptelis traditam a Deo doctrinam, & i-
reste & spectante meum cursum & iuu-
te Christo. Non misceo ueritati prau-
dogmata, sicut Caupones uina corru-
punt. Non inflecto ueritatem ad affectu-
ludorum, qui somniant regnum politi-
cum, non ad iudicia rationis, quæ putu-
Lege tolli peccatum, & nec Legem ne-
iusticiam Euangeli⁹ recte intelligit. Ab
hac cōmemoratione de sua fidelitate redi-
ad alteram sententiam de effica-
cia, & de discrimine Le-
gis & Euan-
geli⁹.

Ch.

CAPVT TE R_E

TIVM.

Dicitur refer-
 Eir, Si hu-
 Cc obieci-
 Unae hic n-
 Nna, tam- do, id el-
 Aadere, b-
 Ooc requi-
 Quit; d-
 Iine com-
 Nn, & ipsi-
 I& iuu-
 Ttati prau-
 Ca corrum-
 Ad affectu-
 Uim politi-
 Qquæ puer-
 Llegem ne-
 Ggit. Al-
 Llitate redi-
 Fffica.

DE toto suo ministerio, de fidelitate, &
 de efficacia prouocat initio ad testi-
 monium ipsorum: Vos scitis meum mi-
 nisterium fuisse efficax inter uos, quia &
 miracula uidistis, & uos ipsi ornati estis
 donis Spiritus sancti, dono curationis, &
 dono linguarum, sensibus & in cordibus
 uestris conuersionem & consolationem.
 Ergo non sum impostor, nec doctrina in-
 anis fabula est.

In hac præfatione facit mentionem
 causæ efficientis, ubi manifesta asseuera-
 tio est, quæ affirmat, ministerium Euangeliū
 esse efficax, non humanis uiribus,
 sed Deo ipso conuertente & uiuificantे
 corda. Hoc testimonium opponendum
 est multis erroribus. Alij somniant Euangeliū
 esse ociosam narrationem, & nihil
 efficere usquam, & cogitant inanem esse
 laborem docendi & discendi Euangeliū, &
 nullam esse Ecclesiam. Huic pernicioſo
 errori opponenda sunt multa dicta hoc lo-
 co & alibi. Sunt autem præcipua: Iohan-
 nis 20. **Sicut misit me pater, sic ego**

X 5 mitto

11. EPISTOLA AD

mitto uos. Manifestum est autem filij ministerium, fuisse efficax. Est igitur & deinceps efficax per alios, ab ipso aut mando ipius uocatos. Iohannis 15. Ego elegi uos & posui uos, ut uos eatis & fructum feratis, & fructus uester maneat. Lucas 10. Qui uos audit, me audit. Roma 10. Euangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti. Esaiæ 55. Verbum meum quod egredietur de ore meo, non redibit ad me uacuum, sed efficiet omnia quæ uolo. Esaiæ 51. Posui uerba mea in ore tuo, & umbra manus meæ program te, ut plantes cœlos. Iohannis 11. Non pro his tantum oro, sed etiam pro hīs, qui credituri sunt per Verbum eomin in me.

Hæc & similia testimonia sint nobis in conspectu, ut certò statuamus, uerè colligi Ecclesiam Deo, quandocunq; & ubi cunque sonat vox Euangeli incompta, & id ministerium uerè esse efficax. Hanc confirmationem nobis omnibus necessariam esse perspicuum est, quæ illustrat articulum Symboli: Credo esse Ecclesiam catholicam Sanctorum communionem.

B

Est autem illustre testimonium hoc loco positum, de quo postea dicam. Cum promulgatio Legis non fuerit inanis, sed habuerit suos effectus, constitutionem politiae Mosaicæ, & multa testimonia præsentia Dei: Quanto magis uox Euangelij erit efficax, & uerè adferet æterna bona, quæ promittit, cum propter hoc ministrum priora omnia facta sint. Quid enim prodeisset politia mortuis patribus Abraham, Isaac, Iacob, qui eam nunquam uiderunt? Alia igitur maiora bona expectarent. Sed de his uerbis in textu postea dicemus.

Alij somniant: Etiam si non est inanis fabula Euangeliū, tamen est tantum lex, & hac disciplina homines sunt iusti, quam præstant uiribus humanis naturæ utcunq; imitantibus Legem.

Huic falsæ imaginationi, de qua cum Pseudoapostolis semper dimicat, opponit sequentem antithesin: Deus fecit nos ministros non literæ, sed Spiritus, Litera enim occidit, sed Spiritus uiuificat.

Hic primum appellations discernantur.

I. EPISTOLA AD

tur. Origenes & multi alij, sicut Pseudo apostoli, cogitarunt Euangelium Legem esse moralem, & eo commodiorem, quam fuit Mosaica, quia est expeditior, nec contrariat gentes Ceremonias. Et literam intelligit Origenes Ceremonias, Spiritum interpretationem allegoricam. Hæc Originica deliramenta falsa & explodenda sunt. Et sciendum est, litteram dici omnem doctrinam Legis & Euangelij, intellectum litteræ historicum seu iuxta sermonis proprietatem & allegorias, denique omni cogitationes, bonas intentiones, conatus & assuefactiones humanarum virium, sub Spiritu sancto accendente uerum timorem Dei, & ueram fiduciam & inuocationem filij Dei, qua corda liberantur ex ueris doloribus. Hæc omnia nominat litteram, est, pictas imitationes in mente & extenis membris, quæ non sunt uita & mortus diuini. Sic loquitur de litera Rom: 2 Circumcisio cordis Spiritu non Litera, & Romano: 7, Seruiamus in nouitate Spiritus, non in uetusitate Literæ.

Spiritus significat uerissimè hoc loco Spiritum sanctum, procedentem ab alterno patre

no patre & filio Domino nostro Iesu Christo. Cum enim uoce Euangeli accepta, per filium, qui est Verbum æterni patris, reconciliamur æterno patri, simul ab æterno patre & filio effunditur in corda nostra Spiritus sanctus, & uerè habitat in nobis diuinitas, liberat nos ex doloribus inferorum, & uiuiscat nos, inchoat nouam lucem & sapientiam, & motus cum Deo congruentes, ut manifesta testimonia affirment.

Galatas quarto. Misit Deus Spíritum filii sui in corda nostra, clamantem Abba pater.

Et in Actis capite secundo. Dextra Dei exaltatus, promissionem sancti Spiritus accipiens à patre effudit eum, quem nunc uos uidetis & auditis.

Et Iohannis 14. Dabit uobis aliud Paracletum, ut maneat uobiscum in semperitnum, Spíritum ueritatis.

Et Zacha: 12. Effundam super dominum Dauid Spíritum gratiæ & precum. Et si breuis descriptio est, tamen ostendit, quare detur Spiritus sanctus, & quid intersit inter iusticiam noui Testamenti & Legem, qua uel condemnati ruſthus in mortem

II. EPISTOLA AD

mortem, uel utcunque præstamus disciplinam. Ideo enim per Euangelium datus Spiritus sanctus, ut primum corda sentiant se esse in gratia, & agnoscant Filium Dei, per quem & propter quem datur remissio peccatorum, sicut ipse inquit Iohannes 3, 6. Ipse me glorificabit, Spiritu sancto descendente corda, beneficia Mediatoris agnoscuntur, & uera fiducia misericordiae propter Mediatorem promissæ uiuiscamus. Ac simul præsentia Dei sentitur, & fit uera Inuocatio. Et quia ipse Spiritus sanctus est motor diuinus, & Lex Dei non aliter, nec in angelis nec in hominibus, nisi ipso Deo in eis lucente & eos mouente iam sunt in Sanctis initia æternæ uitæ iusticiæ æternæ, sicut & mox dicitur in hoc capite tertio: Nos reuelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur à gloria in gloriam, tanquam a Domini Spiritu, id est, nos uer sentientes iudicium & iram Dei aduersi peccata, & rursus sentientes audita promissione & agnito Mediatore consolacionem, cernimus gloriam Domini, iudicium & uitam, & transformamur in eandem imaginem, id est, huius lucis & uitæ particeps efficimur, & haec gloria, id est, iudicium

iusticia & uita crescunt in conuersis, lucente in eis Spiritu Domini nostri Iesu Christi, per quem datur Spiritus sanctus.

Deniqe collatio literae & Spiritus ita sit illustris, cum cogitatur utcunqe, qualis sit post resurrectionem futura æterna iusticia & uita, cum Deus erit omnia in omnibus. Hic integra iusticia erit Deo ipso in nobis palam habitante & lucente. Ad illam æternam uitam & lucem confer iusticiam Pharisei alicuius, qui aut securus est, donec non sentit iudicium Dei, aut ruit in desperationem & dolores inferorum, cum sentit iram Dei, ut Saul. In tali uiro cor est sine Deo & sine uita, & sunt horrendi fremitus aduersus Deum iuxta illud dictum: *Cor hominis peruersum & ærumnosum,*

*Idem velum in lectione ve-
teris Testamenti manet.*

E narratis uocabulis literæ & Spiritus, accommodat Paulus typum de facie Moysi uelata. Hæc interpretatio Prophe-tica & Apostolica, Pharisæis & Pseudo-apostolis ignota fuit, qui nec Legem nec Pro-

II. EPISTOLA AD

Promissiones intellexerunt. Primum autem historiam oportet notam esse, quae recitatur Exodi 34. ubi dicitur, Moysi faciem sparsisse fulgorem, ut aspici a populo non posset, ac propterea, cum loquuntur ad populum, texisse eum faciem uelmine, quod tamen ingrediens ad Dominum & loquens cum eo amouit. Huius historiae significationem, quae nusquam alibi traditur, Apostolus hic exponit. Manifestum est totam naturam humanam uestibus naturalibus sine regeneratione, etiam cum discit & imitatur Legem, tantum qualescunq; externos gestus legis facere, ut Saul retinet utcunq; professionem de unico Deo, in hoc populo perfacto, sed cor est plenum dubitationibus, non statuit se recipi & exaudiri a Deo, sentit se mori, & in morte non sentit consolationem & uitam. Deinde sunt alij acerbi motus pugnantes cum Deo. Denique omnes homines non profani sua experientia norunt, humanas uires tantum utcunque regere posse locomotiuam, seu externos gestus. Cum autem Deus ostendat iram suam contra peccatum, quae defertur in Lege, fugiunt corda, & magnitudo irae opprimuntur, & fremunt aduersi.

Dum

Deum & ruunt in mortem. Ita utruncq; si-
gnificatur. Populus intuetur faciem uela-
tam, id est, Legis externa opera utcunque
audit & imitatur, & hæc imitatio est iusti-
cia politica, & Pharisaica, sed fulgorem
Moysi ferre natura hominum non potest,
id est, iudicium & iram Dei aduersus pec-
cata, quæ describitur Lege Dei, nequaçp
potest natura hominum tolerare. Sicut hic
dicitur: Lex est ministerium mortis. Et
experientia testatur, homines sine conso-
latione Euangelica ruere in æternam de-
sperationem & mortem.

Hæc doctrina sæpè apud Paulum re-
petita est, ut Roman: 4. Lex iram efficit.
Item, Rom: 7. Peccatum per Legem occi-
dit me. Item 1. Corinth: 15. Aculeus
mortis peccatum est, potentia uero peccati
Lex. Hæc toties repetit Paulus, ut osten-
dat homines non fieri iustos Lege.

Quod uero dicitur in Exodo, Moysen
amouisse uelamen ingredientem ad De-
um, & loquentem cum eo, & completum
esse luce diuina: Significatum est, aliam ef-
fici justiam, qua Deo sumus accepti, &
qua Deum sustinere possumus, scilicet quan-
do filius loquens in nobis, communicat
nobis lucem suam. Ita uelum Legi detra-
hitur,

Y

II. EPISTOLA AD

hitur, & tollitur hypocrisis, & sunt in nobis
iusticia & uita, quam Lex describit, sed non
exhibit, uerum filius Dei exhibit. Ideo
hic inquit Paulus : *Velum aboleri per*
Christum, Hæc sententia de uera conuer-
sione intelligenda est. In ueris doloribus
agnoscimus non reddi pacem conscientiæ
& uitam per bona opera. Agnoscimus
procul nos à perfectione Legis abesse, Se-
ita reddi conscientiæ ueram consolati-
nem, quæ est initium uitæ æternæ, cum
filium Dei agnoscimus, & promissione ipsi-
*us sustentamur, ut Dauid reuiviscit, am-
ens & fide amplectens hanc uocem : Dic-
minus abstulit peccatum tuum. Tu
enim agnita misericordia Dei, uiuiscas*
per filium Dei, & ad Deum accedit, invoca-
t eum, & habet initia ueræ obedientie
iuxta hæc dicta : Accepistis Spiritum ad
optionis filiorum, quo clamamus Abba
pater. Et pertinent huc dicta omnia, qui
loquuntur de uera conuersione, & de uer-
ac iusticia æterna in conuersis, ut Ieronim-
31. Dabo Legem meam in uisceribus co-
rum, & in corde eorum scribam eam.